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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat komunikační účinek propagace jazykové školy

XY. V teoretické části se věnuji oblastem souvisejícím s tématem práce, zvláště

problematice týkající se marketingu a propagace služeb, všech součástí komunikačního

mixu, výzkumu propagace a jazykových škol. Následně v praktické části, po představení

jazykové školy XY, analyzuji současný stav marketingové komunikace. V závěru

praktické části navrhuji, na základě výsledků dotazníkového šetření, náměty a doporučení,

jenž vedou ke zvýšení účinnosti propagace firmy.

Klíčová slova:

Marketing služeb, propagace, komunikační mix, marketingový výzkum, jazykové školy,

dotazník, analýza, komunikační účinek

ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is to analyse communication effect of promotion of language

school XY. In theoretical part I devote to areas related with the theme of this work,

particularly issue that concerns marketing and promotion of services, all parts

of communication mix, promotion research and language schools. Subsequently

in practical part after introduction of language school XY I analyze current situation

of marketing communication. In conclusion of practical part based on results of survey

I suggest some themes and recommendations that lead to more efficient promotion

of company.
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Marketing of services, promotion, communication mix, marketing research, language

schools, survey, analysis, communication effect
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ÚVOD

V současné době přesycenosti trhu se jak výrobní podniky, tak i firmy poskytující služby,

potýkají s vysokou konkurencí a mnohdy musí o každého zákazníka doslova bojovat.

Dnešní trh nabízí spotřebitelům spoustu možností, proto si zákazník může vybírat a je jisté,

že se snaží vybrat pro něj to nejlepší. Proto je velice obtížné odlišit se oproti konkurenci,

dostat se do povědomí zákazníka v záplavě informací, s nimiž se v současnosti denně

potýká, ujistit ho o kvalitách služeb či výrobků, které nabízíme, přesvědčit ho ke koupi,

zajistit to, aby byl spokojený, stal se našim věrným klientem a šířil o nás jen pozitivní

sdělení, která nám přinesou další zákazníky.

Jazykové školy se snaží mezi sebou konkurovat cenou lekcí, moderním způsobem výuky,

výukou pod vedením kvalitních lektorů a rodilých mluvčích, využíváním moderních

technologií ve výuce, poskytováním kurzů časově šitých na míru, mezinárodními

jazykovými zkouškami, které lze v dané jazykové škole vykonat atd.

Moderní doba vyžaduje aktivní znalost cizích jazyků, ať již z důvodu nutnosti zvyšování

kvalifikace pracovníků, či kariérního růstu, možnosti studovat a pracovat v zahraničí nebo

jen z přání umět se domluvit na dovolené. Naproti tomu tahle možnost neomezeného

cestování, představuje pro jazykové školy konkurenci, kdy spousta lidí preferuje učení

se cizím jazykům přímo v zemi, do které vycestují.

Účelem této práce je analyzovat současný stav komunikačního mixu, provést výzkum

komunikačního účinku propagace a navrhnout řešení, která povedou ke zlepšení účinku

propagace jazykové školy, v níž jsem vykonávala praxi.

Při realizaci mé bakalářské práce jsem potřebné informace získávala od pana magistra

Vojtěcha Novotného, jenž je ve firmě marketingovým manažerem.

Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části objasňuji marketing služeb, komunikační

mix, výzkum propagace a současný trh jazykových škol. V části praktické představuji

jazykovou školu, analyzuji současný stav marketingové komunikace, vyhodnocuji

výsledky dotazníkového šetření, jenž bylo zaměřeno jak na potenciální zákazníky,

tak na stávající klienty. V závěru práce navrhuji možná řešení, vedoucí ke zlepšení pro-

pagace jazykové školy, oslovení potenciálních zákazníků a udržení stávajících klientů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Jazykovému vzdělání, jako hlavní službě jazykové školy XY, lze přiřadit tyto obecné

vlastnosti: nehmatatelnost, proměnlivost, nedělitelnost a pomíjivost. [1]

„Marketing je proces vnímání, porozumění, stimulace a uspokojení potřeb specifických

cílových trhů při využívání podnikových zdrojů.“ PAYNE [1, s. 31]

Všestrannou a obecně platnou koncepcí marketingu je marketingový mix, zahrnující čtyři

P marketingu (produkt, price, placement, promotion) v překladu [1], [2]:

• produkt (zde patří i služby),

• cena,

• distribuce,

• propagace.

V oblasti marketingu služeb se k těmto čtyřem P připojují další tři prvky: procesy (systém

poskytování služby), služba zákazníkovi (zlepšování kvality služby a budování

dlouhodobých vztahů se zákazníkem) a lidské zdroje (úspěch marketingu služeb do značné

míry závisí na výběru, řízení, školení a motivaci lidí). [1]

1.1 Propagace

Propagace je prostředkem komunikace s jeho cílovými trhy a má tři obecné cíle:

informovat, přesvědčit a připomenout. Cílem stimulování neboli podporování prodeje,

popř. dobrého jména firmy, je komunikovat se zákazníkem o produktu, který nabízíme.

Proto se v souvislosti s touto činností hovoří o marketingové komunikaci. Podnik se musí

rozhodnout na kterou cílovou skupinu komunikaci zaměří a jakou zvolí formu

marketingových komunikací. Mezi základní formy, známé jako komunikační či propagační

mix, patří: reklama, podpora prodeje, public relations, přímý marketing a osobní prodej.

[1], [2], [3]

1.2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je významnou součástí firemní identity, jedná se o všechny

nástroje, média, kanály a prostředky, pomocí nichž firma komunikuje s cílovou skupinou

zákazníků. [3]
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Pojem marketingová komunikace je chápána v širším slova smyslu, než jen jako pouhá

propagace produktu. Philip Kotler ji popsal takto: „Stylizace výrobku, jeho cena, tvar

a barva balení, způsoby chování a oděv prodejce – to všechno kupujícímu něco sděluje.

Celý marketingový mix, nejenom komunikační mix, musí být sladěn za účelem maximálního

komunikačního účinku.“ SVĚTLÍK [1, s. 70]

Za synonymum marketingové komunikace je často mylně považována reklama, zejména

proto, že je nejviditelnějším nástrojem komunikačního mixu. Reklama je ve skutečnosti

pouze jedním prvkem z celé řady komunikačních nástrojů. [4]

1.2.1 Zásady komunikace služeb

Mezi šest základních pravidel inzerce služeb patří [1]:

• poskytnout hmatatelné důkazy (zařazením hmatatelných prvků do okolí základního

produktu),

• vysvětlit službu tak, aby byla pochopena,

• kontinuita komunikace (např. jednotné firemní značky, symboly atd.),

• slíbit jen to, co je možné splnit,

• vsadit na ústní podání (zákazníci se rádi dělí o své zkušenosti s ostatními

potenciálními zákazníky),

• přímá komunikace zaměstnancům (motivace zaměstnanců a jejich ztotožnění

s celkovou filozofií podniku).
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2 KOMUNIKA ČNÍ MIX

K dosažení marketingových cílů se častěji používá více forem marketingové komunikace,

nežli jen jedna, vytváří se tedy jejich mix. Tyto formy mají své specifické vlastnosti, silné

a slabé stránky, které je zvýhodňují či znevýhodňují při sdělování určitého druhu zprávy

určitému okruhu zákazníků. [2], [4]

2.1 Reklama

„Reklama může být definována jako placená neosobní komunikace firem, neziskových

organizací a jednotlivců, kteří jsou určitým způsobem identifikovatelní v reklamním sdělení

a kteří chtějí informovat nebo přesvědčovat osoby, patřící do specifické části veřejnosti,

prostřednictvím různých médií.“ DE PELSMACKER [4, s. 203]

Reklama je jednou z hlavních forem propagace služeb, kdy je jejím úkolem dostat službu

do povědomí zákazníka a rozšířit jeho znalosti o službě. Snaží se odlišit nabídku

od ostatních a přesvědčit zákazníka o koupi propagované služby. [1]

Občané velkoměsta jsou denně vystavování v průměru dvěma tisícům reklamních

a komunikačních sdělení. Reklama, jedna z nejefektivnějších nástrojů komunikace,

je ohrožena vlastním nárůstem. Lidé se naučili reklamu nevnímat a při různorodých

zvyklostech současného spotřebitele je velmi těžké zaujmout dostatečný prostor v jeho

mysli, proto je pro firmy nutné investovat do reklamy v řadě médií a tím pádem náklady

na reklamu neúměrně rostou. Aby firmy prolomily ignoraci ze strany spotřebitele vůči

komerční komunikaci, snaží se zaujmout propagováním inovací. [5]

2.1.1 Televizní reklama


[…]


klientů.
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RESUMÉ

Nowadays, when market is oversaturated we meet with problems to gain new customers.

We have to differentiate from competitors and convince potential customers that our

products or services, what we offer, they need and only we provide the best. The aim is not

only to gain new customer but also ensure that the customer will be satisfied and became

loyal customer.

Modern times require active knowledge of foreign languages because of climb on company

ladder, increasing of staff qualification, work or study or only needs to communicate

in foreign country.

Language schools are competing in prices for courses, modern ways of teaching, teaching

under guidance of educated lectors or native speakers, using of modern technology,

possibility of pass of international language exams etc.

This language school XY offers several services like language courses for all ages and of

all difficulty. Then it offers post-secondary courses, coaching, preparation for state high

school diploma, conversation courses, translations, interpreting, courses for businesses.

The aim of this bachelor thesis is to analyze currently view of communication mix, carry

out research on the effect of promoting communication and propose solutions that will

improve the effect of promoting the language school where I was on placement.

Language school XY uses all forms of communication mix like advertising, sales

promotion, direct marketing, public relations and personnel selling. Research of promotion

I focused on potential customers and existing clients. I have to find out what is playing role

in the selection of language schools or lector and where is appropriate to placed

information about language school. Then analyze how is language school perceive by

potential customer and clients, what is the level of awareness about the services what the

school offers and what is the effectiveness of different forms of promotion.

I suggest some recommendations that should lead to greater efficiency of promotion.

I hope this work will benefit the company and improve not only reach of new customer but

also increases the satisfaction of existing customers.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO POTENCIÁLNÍ ZÁKAZNÍKY

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Romana Opletalová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati
ve Zlíně. Tímto si Vás dovoluji požádat o vyplnění dotazníku, který bude součástí
mé bakalářské práce. Práce se zabývá analýzou komunikačního účinku propagace
jazykové školy XY. Dotazník je zcela anonymní a data uvedená v něm, budou použita pouze
pro účely mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Vaše odpovědi.

1. Učíte se cizí jazyky? (pokud ano, vyplňte prosím kde)

 ano  ne

 samouk  SŠ, VŠ  jazyková škola  soukromý lektor

2. Podle čeho si vybíráte (byste si vybral/a) jazykovou školu, lektora?

...................................................................................................................................

3. Jaké znáte jazykové školy?

...................................................................................................................................

 neznám ani jednu

4. Kde byste hledal/a informace o jazykové škole?

...................................................................................................................................

5. Co se Vám vybaví, když se řekne jazyková škola XY?

...................................................................................................................................

6. Víte jaké služby nabízí jazyková škola XY?

...................................................................................................................................

 nevím

7. Víte jaká kombinace barev je v logu společnosti XY?

...................................................................................................................................

 nevím

8. Kde všude jste zaznamenal/a reklamu na jazykovou školu XY?

...................................................................................................................................

 nezaznamenal/a

9. Kde všude věnujete pozornost reklamě?

 TV  MHD  Billboard  Sociální sítě

 Rádio  Internet  Plakáty  Ve schránce

 Noviny  Časopisy

10. Pohlaví?

 muž  žena

11. Věk?

 15 – 19
 20 – 26
 27 – 35
 36 – 50
 50 +

12. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

 ZŠ  Vyučen/a  Vyučen/a s maturitou

 SŠ  VOŠ  VŠ

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO STÁVAJÍCÍ KLIENTY

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Romana Opletalová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati
ve Zlíně. Tímto si Vás dovoluji požádat o vyplnění dotazníku, který bude součástí
mé bakalářské práce. Práce se zabývá analýzou komunikačního účinku propagace
jazykové školy XY. Dotazník je zcela anonymní a data uvedená v něm, budou použita pouze
pro účely mé bakalářské práce.

Odpovědi prosím označte „X“ nebo vypište slovně a dotazník prosím zašlete zpět na moji

adresu.

Předem Vám děkuji za Vaše odpovědi.

1. Co Vás ovlivnilo při výběru jazykové školy XY?

 cena  doporučení známých, přátel  známost školy (reklama)

 nabídka kurzů  osobní návštěva školy  jiné................................

2. Jaký kurz navštěvujete, kde jste se o něm dozvěděli?

...................................................................................................................................

3. Podle čeho si vybíráte jazykovou školu/lektora?

...................................................................................................................................

4. Co se Vám vybaví, když se řekne jazyková škola XY?

...................................................................................................................................

5. Kde všude jste zaznamenal/a reklamu na jazykovou školu XY?

...................................................................................................................................

6. Která z informací či aktivit je dle Vás málo propagována?

...................................................................................................................................

7. Uveďte, zda Vás zaujala některá forma propagace jazykové školy XY?

...................................................................................................................................

 nezaujala

8. Kde, podle Vás, by bylo vhodné ještě umístit reklamu na jazykovou školu XY?

...................................................................................................................................

 nevím

9. Kde všude věnujete pozornost reklamě?

 TV  MHD  Billboard  Sociální sítě

 Rádio  Internet  Plakáty  Ve schránce

 Noviny  Časopisy

10. Pohlaví?

 muž  žena

11. Věk?

 15 – 19
 20 – 26
 27 – 35
 36 – 50
 50 +

12. Bydliště

 Olomouc  Prostějov  Přerov

 Zlín  jiné ……………………

13. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

 ZŠ  Vyučen/a  Vyučen/a s maturitou

 SŠ  VOŠ  VŠ