HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: ROMANA OPLETALOVÁ

Téma BP: VÝZKUM KOMUNIKAČNÍHO VČINKU PROPAGACE JAZYKOVÉ ŠKOLY XY

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: MGR. VOJTĚCH NOVOTNÝ

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 2
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 10 1,67

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Celkové hodnocení bakalářské práce velmi dobré. Ve větších částech byly splněny stanovené cíle, zpracovaná analýza má vyhovující charakter a v závěru se objevují podnětné připomínky pro další řešení propagace jazykové školy XY.

1. V čem spatřujete největší nedostatky propagace jazykové školy XY?
2. Jaké základní opatření navrhuje pro zlepšení komunikačního účinku propagace jazykové školy XY?
3. Jaké opatření navrhuje učinit pro to, aby se zvýšila snášenost pomaturitního studia jako konkrétního produktu mezi potenciálními klienty ve věkové skupině 17-21 let?
4. Jaké důsledky pro další propagaci jazykové školy XY lze vyvodit z rozdílnosti klíčových aspektů pro výběr jazykové školy u potenciálních a stávajících klientů?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B - velmi dobře

Ve Olomouci dne 16.5.2011

.....
podpis hodnotícího